
Выписка из приказа  № 135 

 

по МБОУ «Темкинская СШ» Темкинского района Смоленской области 

 

от 27 августа 2021 года 

 

«Об обеспечении безопасности образовательного процесса, сохранности жизни и здоровья 

участников образовательного процесса в 2021-2022 учебном году» 

 

 В целях обеспечения безопасности образовательного процесса сохранности жизни и 

здоровья участников  образовательного процесса в 2021- 2022 учебном году, оперативного 

реагирования в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций, ведения профилактической 

работы, согласно Письмам Департамента Смоленской области и науке (вход. 883 от 

27.08.2021г. – Памятка педагогам ОУ по профилактике COVID-19); Федерального 

экспертного Совета системы образования при ФРО информационно-статистического Центра 

мониторинга и содействия усилению мер безопасности в ОУ (вход. 845 от 13.08.2021г. – 

Дополнительные меры по усилению безопасности и функционировании 

специализированного сервиса «Безопасность детей РФ»), Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (вход. 822а от 23.07.2021г. – О 

подготовке ОУ к новому 2021-2022 учебному году), на основании  Распоряжения 

Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 

27.08.2021г. № 396-р «Об обеспечении безопасности образовательного процесса в 

образовательных учреждениях муниципального образования «Темкинский район» 

Смоленской области в 2021- 2022 учебном году», с целью выполнения требований СП 

3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций …в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)», согласно Письму Министрерства РФ по делам 

гражданской обороны, ЧС и ликвидации последствий стихийных бедствий (МЧС России) от 

15.06.2020г. № 43-5107-19 

 

Приказываю: 

    §1. Назначить Лапина Александра Ивановича - зам. директора по хозяйственной работе, 

ответственным за пожарную безопасность в школе, учет и хранение индивидуальных 

средств защиты. 

 

    §1а. Обеспечить Лапину А.И. – зам. директора по хозяйственной работе, ответственному 

за пожарную безопасность в ОУ, с целью предупреждения пожаров и минимизации их 

последствий, сохранения жизни и здоровья граждан своевременное проведение ревизии 

используемых электроприборов, в том числе эксплуатируемых непрерывно в ходе 

борьбы с новой коронавирусной инфекцией. 

 

§2. Провести Лапину А.И.- ответственному за пожарную безопасность, следующие 

мероприятия: 

-вывесить на информационных стендах табличку с номером телефона 01 – вызов 

пожарной охраны и памятку « Порядок действий при пожаре» 

- содержать постоянно свободными основные и запасные выходы из здания школы 

-проверять состояние подвального помещения в дошкольной группе, не допускать 

складирования в нем никаких горючих веществ 

-проверять чердачные помещения, закрыть входные люки на чердак замками, иметь на 

дверях люков указание о месте хранения ключей (кабинет завучей) 

-обновить на каждом этаже в зданиях школы, дошкольной группы и пришкольном 

интернате схемы эвакуации детей в случае пожара 

-обеспечить первичными средствами тушения пожара кабинета физики, химии, 

информатики, технологии, спортивного и актового залов(школа, дошкольная группа) 

-обеспечить надлежащее содержание подъездных путей к зданию школы, дошкольной 

группы, пришкольного интерната, не допускать сжигание мусора в бочках – контейнерах 

на территории школы 



-иметь запасные ключи от основного и запасных выходов из здания школы, 

пришкольного интерната, дошкольной группы.

§38. Назначить Малинину Л.В. – зам. директора по воспитательной работе, 

ответственной за профилактику детского дорожно-транспортного травматизма с 

проведением всех необходимых мероприятий по данному направлению работ под 

роспись учителей и учащихся, с регистрацией в журналах соответствующего образца. 

 

44. Утвердить на 2021-2022 учебный год бракеражную комиссию в количестве пяти 

человек в следующем составе: 

1. Иванова М.В. – зав. производством школьной столовой, председатель комиссии 

2. Сладкова В.И. – медсестра школы (по согласованию), член комиссии 

3. Малинина Л.В. – зам. директора по воспитательной работе, член комиссии 

4. Кизилова О.В.- председатель родительского комитета школы, член комиссии 

5. Борисенков С.В. – член родительского комитета 3Б класса, член комиссии 

 

Наделить бракеражную комиссию соответствующими правовыми полномочиями с 

целью осуществления контроля за организацией питания детей, за качеством 

доставляемых продуктов в ОУ и соблюдением санитарно-гигиенических требований 

при приготовлении и раздаче пищи в ОУ обучающимся и воспитанникам. 

 

Регистрировать комиссии результат бракеража в «Журнале бракеража готовой 

кулинарной продукции» (форма 2 приложения 10 Сан Пин 2.4.5.2409-08) 

 

§44а. Утвердить График работы школьной столовой на 2021-2022 учебный год.    

          (Приложение 2).  

§45. Назначить Лапина А.И. – зам. директора по хозяйственной работе, ответственным за 

выполнение мероприятий по энергосбережению и повышению энергоэффективности в ОУ, в 

том числе по выполнению Правил обращения с отходами производства и потребления в 

части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, 

использование, обезвреживание, транспортировка или размещение которых может 

повлечь за собой причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 

растениям и окружающей среде, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 

03.09.2010г. № 681. 

§47. Назначить Малинину Л.В. – зам. директора по воспитательной работе, 

ответственной за осуществление контроля по соблюдению противоэпидемических 

мероприятий в пришкольном интернате ОУ: 

- организация учебно-воспитательной деятельности с учетом требований СП 

3.1/2.4.3598-20; 

- исключение проведения массовых мероприятий в интернате; 

- проведение генеральной уборки согласно правилам и требованиям; 

- организация ежедневных «утренних фильтров» при входе в здание с обязательной 

термометрией с целью недопущения лиц с признаками респираторных заболеваний с 

использованием всех входов в здание (по возможности) и недопущением скопления 

обучающихся при входе; 

- усиление дезинфекционного режима (проведение уборок с использованием 

дезинфекционных средств, наличие антисептических средств для обработки рук, 

использование приборов для обеззараживания воздуха); 

- создание условий для соблюдения правил личной гигиены (наличие мыла и 

одноразовых полотенец или электрополотенец в умывальниках, туалетной бумаги в 

туалетных комнатах); 

- использование средств индивидуальной защиты (маски и перчатки) персоналом 

пищеблоков и технических служащих; 

- минимизирование проживающих учащихся в комнате. 

 

§49. Возложить на зам. директора (Евсеева О.В., Малинина Л.В., Лапин А.И.) 

ответственность за выполнение настоящего приказа в соответствии с должностными 

обязанностями. 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С 

при

каз

ом 

озн

ако

мле

ны: 

 

Малинина Л.В.- 

Евсеева О.В. – 

Лапин А.И.- 

Прокофьев С.А.- 

Хохолев А.А.- 

Башенин О.С.- 

Соболева Л.А.- 

Сорокин О.А.- 

Демиш Н.Н. 

Борисова В.В.- 

Швец Н.В.- 

Волкова С.Е.- 

К

ожу

хов

а 

О.Я

.- 

Хохолева Т.Н.- 

Григорьева Л.В.- 

Сапончик О.Н. 

Чукарева Е.Ф.- 

Григорьева Т.В.- 

Епифанова С.Н.- 

Затолгутская Е.А.- 

Сергеева Н.А.- 

Хайруллина Е.В.- 

Рожковец С.Л.- 

Пантелеева И.М.- 



Уколова М.А.- Харичкина Е.А.-

Левченкова Е.И.  

Терехина Л.Ю.- 

Аношенкова В.С.- 

Животова В.А.- 

Алексеева М.В.- 

            Пучкова Н.В.- 

Николаева Ю.Ю.- 

Филичкина Р.В.- 

Волкова Н.С.- 

Кречетова М.В.- 

Платонова О.О.- 

Семенова Н.Н.- 

Глебова Л.Г.- 

Степанова И.А.- 

Кузьмичева Н.Н.- 

Максименкова А.А.- 
Иванова М.В.- 

Тимашкова Н.В.-

Камильходжаева А.А.- 

Боякова О.В.- 

Соловьева Е.М.- 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
  

Выписка из приказа  № 96 

 

по МБОУ «Темкинская СШ» Темкинского района Смоленской области 

 

от 28 августа 2020 года 



 

«Об обеспечении безопасности образовательного процесса, сохранности жизни и здоровья 

участников образовательного процесса в 2020-2021 учебном году» 

 

 

 В целях обеспечения безопасности образовательного процесса сохранности жизни и 

здоровья участников  образовательного процесса в 2020- 2021 учебном году, оперативного 

реагирования в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций, ведения профилактической 

работы, на основании Распоряжения Администрации муниципального образования 

«Темкинский район» Смоленской области от 27.08.2020г. № 380-р «Об обеспечении 

безопасности образовательного процесса в образовательных учреждениях муниципального 

образования «Темкинский район» Смоленской области в 2020- 2021 учебном году», с целью 

выполнения требований СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций …в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», согласно Письму 

Министрерства РФ по делам гражданской обороны, ЧС и ликвидации последствий 

стихийных бедствий (МЧС России) от 15.06.2020г. № 43-5107-19 

 

Приказываю: 

 

    §1. Назначить Лапина Александра Ивановича - зам. директора по хозяйственной работе, 

ответственным за пожарную безопасность в школе, учет и хранение индивидуальных 

средств защиты. 

 

     

 

§19. Назначить Прокофьева Сергея Андреевича-техника-электрика школы, имеющего 4 

группу по электробезопасности в электроустановках до 1000 В, ответственным за 

электрохозяйство школы в целях непосредственного выполнения функций по 

организации эксплуатации электроустановок в школе и в соответствии с Распоряжением 

Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области 

от 27.08.2020 г. № 380- р. 
 
§20. Назначить Лапина А.И.- зам директора по хозяйственной работе, Прокофьева С.А.- 

техника по обслуживанию теплоузлов, ответственными за тепловое хозяйство школы  с 

целью безопасной эксплуатации тепло-механического оборудования и во исполнение 

«Правил технической эксплуатации теплопотребляющих установок и тепловых сетей 

потребителей». 

 

§30. Возложить на Лапина А.И. - зам директора по хозяйственной  работе, 

ответственность за: 

-обеспечение контроля за соблюдением требований ОТ при эксплуатации основного 

здания, хозяйственных построек, технического и энергетического оборудования, 

осуществление их периодического осмотра и организацию текущего ремонта (школа, 

пришкольный интернат, дошкольная группа); 

-ведение журнала проверки ОТ у персонала 1 группы по электробезопасности; 

-обеспечение безопасности при погрузочно-разгрузочных работах; 

-обеспечение текущего контроля за санитарно-гигиеническим состоянием ОУ; 

-обеспечение учебных кабинетов, мастерских, других помещений оборудованием и 

инвентарём, отвечающим требованиям правил и норм ОТ; 

-организацию проведения ежегодных измерений сопротивлений изоляции 

электроустановок, электропроводки, заземляющих устройств, периодических испытаний 

и освидетельствование систем отопления, анализ воздушной среды на содержание пыли, 

газа и паров вредных веществ, замеров освещенности, наличие радиации и шума в 

помещениях в соответствии с правилами и нормами по обеспечению безопасности 

жизнедеятельности; 

-приобретение и выдачу спецодежды и другого имущества, индивидуальных средств 



защиты. 

 

Выписка верна 

 

 

 

Директор школы:                                              В.А. Харичкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 
Евсеева О.В. – 

Малинина Л.В.- 

Лапин А.И.- 

Прокофьев С.А.- 

Хохолев А.А.- 

Башенин О.С.- 

Соболева Л.А.- 

Сорокин О.А.- 

Демиш Н.Н. 

Борисова В.В.- 

Швец Н.В.- 

Волкова С.Е.- 

Кожухова О.Я.- 

Хохолева Т.Н.- 

Григорьева Л.В.- 

Сапончик О.Н. 

Чукарева Е.Ф.- 

Григорьева Т.В.- 

Епифанова С.Н.- 

Затолгутская Е.А.- 

Сергеева Н.А.- 

Хайруллина Е.В.- 

Рожковец С.Л.- 

Пантелеева И.М.- 



Уколова М.А.- Соболева В.А.-

Левченкова Е.И.  

Терехина Л.Ю.- 

Аношенкова В.С.- 

Богачева Л.А.- 

Алексеева М.В.- 

            Пучкова Н.В.- 

Николаева Ю.Ю.- 

Филичкина Р.В.- 

Волкова Н.С.- 

Кречетова М.В.- 

Платонова О.О.- 

Семенова Н.Н.- 

Глебова Л.Г.- 

Степанова И.А.- 

Мосолков Е.В.- 

Максименкова А.А.-

Камильходжаева А.А.- 

Артемьева Н.А.- 

Соловьева Е.М.- 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


